

重要事項説明書

当施設は介護保険の指定を受けています。（熊本県指定第4370500300号）

1. 施設の概要

名 称	社会福祉法人 白梅福祉会 特別養護老人ホーム 白梅荘	
代 表 者	（理事長）眞鍋 光明 （施設長）大西 弘治	
所 在 地	〒867-0066 熊本県水俣市古賀町2丁目5番31号 TEL (0966) 63-4715 FAX (0966) 63-4716	
設立・開設年月日	（法人）昭和42年4月1日設立 （施設）昭和46年5月1日開設	
関連事業等	併 設	白梅荘短期入所生活介護事業所 （熊本県指定第4370500466号）
		白梅デイサービスセンター （熊本県指定第4370500391号）
		白梅荘在宅介護支援センター
	関 連	特別養護老人ホーム白梅の杜 （熊本県指定第4370500839号）
		白梅の杜短期入所生活介護事業所 （熊本県指定第4370500847号）
		白梅ケアプランセンター （熊本県指定第4370500292号）
		医療法人啓愛会 白梅病院
		医療法人啓愛会 老人保健施設 白梅の里
		医療法人啓愛会 まなベクリニック

2. 事業の目的と運営の方針等

目的及び方針	施設は、施設サービス計画に基づき、可能な限り、居宅における生活への復帰を念頭において、入浴、排泄、食事等の介護、相談及び援助、社会生活上の便宜の供与、その他の日常生活の援助、機能訓練、健康管理及び療養上の援助を行うことにより、利用者がその有する能力に応じ自立した日常生活を営むことができるようにすることを目指します。 施設は、明るく家庭的な雰囲気を有し、利用者の意思及び人格を尊重し、身体拘束や抑制等を行うことなく、常に利用者の立場に立ったサービスの提供に努めます。 また、地域や家庭との結びつきを重視した運営を行い、市町村等保険者、居宅介護支援事業者、介護予防支援事業者、居宅サービス事業者、介護予防サービス事業者、他の介護保険施設、その他保健医療サービス又は福祉サービスを提供する者との密接な連携を図ります。 施設は、利用者の人権の擁護、虐待の防止等のため、必要な体制の整備を行うとともに、その従業者に対し、研修を実施する等の措置を講じます。 施設は、サービスを提供するに当たっては、介護保険法第118条の2第1項に規定する介護保険等関連情報その他必要な情報を活用し、適切かつ有効に行うよう努めます。
--------	---

施設サービス計画の作成及び評価	介護支援専門員が、利用者の直面している課題等を把握し、利用者や家族等の希望を踏まえて、施設サービス計画を作成します。原案の作成にあたっては、利用者または家族等へ面接し、説明の上、同意を得て交付します。 また、サービス提供の目標の達成状況等を定期的に評価します。
-----------------	--

3. 施設の規模、構造

敷地面積		3,317.61㎡（約1,005坪）
建物	構 造	鉄筋コンクリート造 3階建
	延べ床面積	3,348.46㎡（約1,015坪）
利用定員		80名

4. 施設の設備等

(1) 居 室

居室の種類	室数	面積	1人あたり面積
2人部屋（多床室）	2室	43.6㎡	10.90㎡
4人部屋（多床室）	19室	830.9㎡	10.93㎡
静 養 室	1室	7.6㎡	

(2) 主な設備

設備の種類	室数	設備の種類	室数
食 堂	4室	機能訓練室	1室
浴 室	4室	多目的室	1室
調 理 室	1室	医務室	1室
事 務 室	1室	看護職員室	1室
介護職員室	2室	面 談 室	2室

5. 職員の勤務体制等

(1) 職員数

（令和7年4月1日現在）

従業者の職種	配置数	指定基準
施 設 長	1名（兼務）	1名
生活相談員	3名	1名（利用者100名まで1名）
介護職員	38名	29名（利用者3名に対し1名）
看護職員	5名	
機能訓練指導員	1名	1名（利用者100名まで1名）
介護支援専門員	2名（兼務）	1名（利用者100名まで1名）

医 師	1 名（非常勤）	1 名
栄 養 士	1 名	1 名
そ の 他	10 名	必要数

※ 介護・看護職員の指定基準については、前年度の特別養護老人ホームと短期入所生活介護の利用者数を合算した利用者数により算出されます。

（２）職員の勤務体制

従業者の職種	勤務体制	休暇
施設長	・ 日 勤 （８：００～１７：００）	４週８休
生活相談員	・ 日勤Ａ （８：００～１７：００） ・ 日勤Ｂ （８：３０～１７：３０） ・ 日勤Ｃ （９：３０～１８：３０）	４週８休
介護職員 介護支援専門員	・ 日勤Ａ （ ７：３０～１６：３０） ・ 日勤Ｂ （ ８：３０～１７：３０） ・ 日勤Ｃ （ ９：３０～１８：３０） ・ 日勤Ｄ （１０：３０～１９：３０） ・ 日勤Ｅ （１１：３０～２０：３０） ・ 日勤Ｆ （ ７：３０～１１：３０） ・ 夜 勤 （１８：００～ ８：００） ・ 日中はおおむね１６名程度勤務します。 ・ 夜間は４名勤務します。	４週８休 ～ ４週９休
看護職員	・ 日勤Ａ （ ８：００～１７：００） ・ 日勤Ｂ （ ８：３０～１７：３０） ・ 日勤Ｃ （ ９：３０～１８：３０） ・ 日中はおおむね３名程度勤務します。	４週８休
機能訓練員	・ 日勤Ａ （８：００～１７：００） ・ 日勤Ｂ （８：３０～１７：３０） ・ 日勤Ｃ （９：３０～１８：３０）	４週８休
栄 養 士	・ 日 勤 （８：００～１７：００）	４週８休
医 師	・ 月、木、金（１１：１０～１４：００）	

※ 利用者へのサービス向上と職員の資質向上のため、施設内外における定期的な研修の機会を確保します。その際、全ての職員（看護師、准看護師、介護福祉士、介護支援専門員、介護保険法第8条第2項に規定する政令で定める者等の資格を有する者その他これに類する者を除く。）に対し、認知症介護に係る基礎的な研修を受講させるために必要な措置を講じます。

※ 施設は適切なサービスの提供を確保する観点から、職場において行われる性的な言動又は優越的な関係を背景とした言動であって業務上必要かつ相当な範囲を超えたものにより従業者の就業環境が害されることを防止するための方針の明確化等の必要な措置を講じます。

※ 施設は、虐待の発生又はその再発を防止するため、必要な措置を講じます。

6. 施設サービスの概要

(1) 介護保険給付サービス

種 類	内 容
食 事 口腔衛生	・ 管理栄養士による適切な栄養管理のもと、利用者の嗜好や心身状況に配慮したバラエティ豊かな食事を提供します。 ・ 適切な栄養管理を行うため、栄養ケア計画を作成し、これに基づいたサービスの提供を行います。 ・ 医師の指示に従って、必要な療養食を提供し、健康管理に努めます。 ・ 食事はできるだけ離床して食堂で食べていただけるように配慮します。また、可能な限り、経口で摂取できるよう努めます。 ・ 利用者の嚥下や咀嚼の状況、食欲など心身の状態等を食事に反映させるために居室関係部門と食事関係部門との連携を十分に行うようにします。 ・ 利用者の栄養状態の維持及び改善を図り、自立した日常生活を営むことができるよう、各利用者の状態に応じた栄養管理を計画的に行います。 ・ 利用者の口腔の健康の保持を図り、自立した日常生活を営むことができるよう、口腔衛生の管理体制を整備し、各利用者の状態に応じた口腔衛生の管理を計画的に行います。 ・ 利用者に対して適切な栄養食事相談を行います。 ・ 食事の時間・メニュー・場所について、可能な限り利用者の希望に基づいて、選択できるよう最大限の配慮を行います。 (標準的な食事時間) 朝食(8:30～) 昼食(12:00～) 夕食(18:00～)
排 泄	・ 利用者の希望や状態に応じて適切な排泄介助を行うと共に、排泄の自立についても適切な援助を行います。 ・ プライバシーを保護する環境を整えます。
入 浴	・ 年間を通じて週2回以上の入浴または清拭を行います。 ・ 寝たきり等で座位のとれない方は、機械を用いての入浴が可能です。 ・ 入浴の回数、曜日、時間、浴槽等、利用者の希望や要望に配慮した援助に努めます。
離床、着替え 整容等	・ 寝たきり防止のため、出来る限り離床に配慮します。 ・ 生活のリズムを考え、毎朝夕の着替えを行うよう配慮します。 ・ 個人の尊厳に配慮し、適切な整容が行われるよう援助をします。 ・ シーツ交換は週1回、寝具交換は月1回、実施します。 ・ 褥瘡が発生しないよう適切な介護を行います。
機能訓練	・ 機能訓練指導員による利用者の状況に適合した機能訓練を行い、身体機能の低下を防止するよう努めます。
健康管理	・ 医師により、週2回以上診察日を設けて健康管理に努めます。 ・ また、緊急等必要な場合には主治医あるいは協力医療機関等に責任をもって引継ぎます。(別項の緊急時の対応をご参照下さい。) ・ 利用者が外部の医療機関に通院する場合は、施設で必要な援助を行います。
相談及び援助	・ 利用者およびそのご家族等からのいかなる相談についても誠意をもって応じ、可能な限り必要な援助を行うよう努めます。
衛生管理	・ 利用者の使用する食器その他設備及び飲用水等についての衛生管理に努めます。 ・ 医薬品及び医療用具を適切に管理します。 ・ 感染症及び食中毒が発生、まん延しないよう適切な対応を行います。

社会生活上の便宜	・ 必要な教養娯楽設備を整えるとともに、施設での生活を実りあるものとするため、適宜レクリエーション行事を企画します。また、年間を通じて外出の機会を確保するよう努めます。 ・ 主なクラブ活動（映写会、器楽、ベル、カラオケ、ドライブ） ・ 主なレクリエーション行事 別項の施設行事計画のとおり ・ 行政機関に対する手続きが必要な場合には、利用者及びご家族等の状況によっては、同意を得て代わりに行います。
----------	--

（２） 介護保険給付外サービス

サービスの種別	内 容
金銭管理サービス	・ 利用者及びご家族等による利用料等各種支払いや預貯金等の管理が困難な場合は、施設がその代行を行う、金銭管理サービスをご利用いただけます。この場合、別項のとりの費用についてご負担いただきます。 ・ 金銭管理サービスのご利用に際しては、代行内容を確認のため、別に定める契約が必要となります。 ・ 実際の管理にあたっては、施設で定める「預り金管理規程」に従って行われます。主な内容は次のとおりです。 管理する金銭等の形態：金融機関の預貯金通帳に預け入れているものを施設で管理します。 お預かりするもの：上記預貯金通帳と通帳印（原則として１つ） 管理方法：①通帳と印鑑は別々の場所に金庫で保管します。 ②年４回出納状況について報告します。 ③いつでもご希望に応じて出納状況を閲覧出来ます。 管理責任者：施設長が責任をもって管理します。
日常生活品の購入代行	・ 利用者及びご家族等が自ら購入が困難である場合は、施設の購入代行サービスをご利用いただけます。購入代行に係る費用のご負担はありません。
理美容サービス	・ 利用者のご希望により、出張による理美容サービスを受けることができます。この場合、実費についてご負担頂きます。支払については施設で代行することができます。
電気製品持込料	・ ご希望により、お部屋に電気製品を持ち込むことが出来ます。この場合、別項のとおり、実費（電気代相当額）についてご負担いただきます。

7. 苦情等申立

苦情処理体制	1. 苦情は、①苦情箱を利用して、②電話や窓口で直接に、③担当の介護支援専門員を通じて、④書面を利用して等いろいろな方法で申し出ることができます。 2. 苦情申し出先は、苦情受付担当者に限らず、白梅福祉会の職員であれば誰でも可能です。また、第三者委員へも直接申し出ることができます。苦情受付担当者以外で受け付けた場合は、速やかに受付担当者に報告します。 3. 苦情受付担当者は、速やかに苦情解決責任者に報告します。 4. 苦情解決責任者は、苦情内容を確認の上、必要に応じて理事会・評議員会及び第三者委員に報告します。 5. 苦情解決責任者は、申出人と誠意を持って話し合い、解決に努めます。この際、申出人は第三者委員の立会を求めることができます。 6. 解決できない苦情は、関係機関に申し出ることができます。 7. 関係機関は、受け付けた苦情に対し、速やかに調査し解決に努めます。 8. 事業所(苦情解決責任者)は、関係機関の調査に協力し、解決に努めます。 9. 無記名による申出があった場合は、第三者委員へ報告し、掲示板への掲示等必要な対応を行ないます。	
申 立 先	当 施 設	苦情受付担当者：事務長 山田 純嵩 苦情解決責任者：施設長 大西 弘治 電話番号：0966-63-4715 受付時間：月～金曜 8：00～17：00
	国民健康保険団体連合会 (苦情相談窓口)	所在地 熊本県熊本市東区健軍2-4-10 TEL 096-214-1101
	熊本県社会福祉協議会 (熊本県福祉サービス運営適正化委員会)	所在地 熊本県熊本市中央区南千反畑3-7 TEL/FAX 096-324-5471／096-355-5440
	市 町 村 (介護保険係)	利用者の保険者である市町村窓口
	第三者委員	秋山 真輝 (社会福祉士) TEL：090-4510-2473 中村 松雄 (地域代表) TEL：0966-62-2295 岩崎 英範 (民生委員) TEL：0966-62-2310

8. 協力医療機関等

(1) 協力医療機関

医療機関の名称	医療法人啓愛会 白梅病院
所在地	熊本県水俣市浜4089-1
電話番号	0966-63-7575
診療科	内科
入院設備	あり
医療機関の名称	医療法人啓愛会 まなベクリニック
所在地	熊本県水俣市古賀町2-5-36
電話番号	0966-84-9080
診療科	内科、泌尿器科
入院設備	なし

医療機関の名称	国保水俣市総合医療センター
所在地	熊本県水俣市天神町 1-2-1
電話番号	0966-63-2101
診療科	内科、外科、循環器科、整形外科、眼科、皮膚科等
入院設備	あり

(2) 協力歯科医療機関

歯科医療機関の名称	伊藤歯科医院
所在地	熊本県水俣市大黒町 1-2-3
電話番号	0966-62-2804
入院設備	なし
歯科医療機関の名称	みのだ歯科医院
所在地	熊本県水俣市桜井町 3-4-22
電話番号	0966-63-7135
入院設備	なし

9. 緊急時の対応等

(1) 状態急変時の対応

状態急変時、発見者は速やかに看護責任者若しくは看護職員へ連絡します。連絡を受けた看護責任者若しくは看護職員は、状況状態等を確認の上、あらかじめ施設が定めた「状態急変時オンコール体制表」に基づいて、24時間体制で、次の対応を行います。

1. 施設の医師又は協力病院の医師へ連絡し、指示をあおぎながら必要な処置を行います。
2. 家族及び関係職員へ連絡、報告を行い、必要な対応を行います。
3. 施設の医師と協力病院の医師は、連絡を取り合いながら、必要に応じて関係医療機関との連絡、連携を行います。

(2) 事故発生時等の対応

1. 事故発生時、発見者は速やかに看護職員及び生活相談員へ連絡します。
2. 連絡を受けた看護職員は、状況状態を確認の上、施設の医師又は協力病院へ連絡し指示をあおぎ、必要に応じて受診等を行います。
3. 施設の医師と協力病院の医師は、連絡を取り合いながら必要に応じて、関係医療機関へ連絡します。
4. 生活相談員及び看護職員は必要な情報について、速やかに家族等へ連絡するとともに、事務長へ報告します。
5. 報告を受けた事務長は、施設長へ報告するとともに、状況状態に応じて、市町村や保険会社等関係機関へ連絡します。
6. 施設長は、状況状態に応じて、理事長・理事会へ報告します。
7. 夜間も同様の対応をします。
8. 施設は、事故の状況及び事故に際して採った処置について記録します。
9. 施設は、この記録に基づいて、委員会等により検討・検証を行い、事故等の再発防止に努めます。
10. 施設は、利用者に対する施設サービスの提供により賠償すべき事故が発生した場合は、損害賠償を速やかに行います。

(3) 虐待の防止

施設は、虐待の発生又はその再発を防止するため、次に掲げる対応を行います。
1. 施設における虐待の防止のための対策を検討する委員会を定期的に開催するとともに、その結果について、介護職員その他の従業者に周知徹底を図ります。
2. 施設における虐待の防止のための指針を整備します。
3. 施設において、介護職員その他の従業者に対し、虐待の防止のための研修を定期的に実施します。
4. 前三号に掲げる対応を適切に実施するための担当者を置きます。

(4) 非常災害の対応

非常時の対応	別途定める「特別養護老人ホーム白梅荘消防計画」に添って対応を行います。			
近隣との協力関係	隣接する白梅の杜と連携をとり、相互の防災協力関係を密接に行います。また、地域消防団との密接な連携及び連絡体制を整えます。			
業務継続計画	感染症や非常災害の発生時において、利用者に対するサービスの提供を継続的に実施するための、及び非常時の体制で早期の業務再開を図るための計画（以下「業務継続計画」という。）を策定し、当該業務継続計画に従い必要な措置を講じます。 職員に対し、業務継続計画について周知するとともに、必要な研修及び訓練を定期的に行います。 定期的に業務継続計画の見直しを行い、必要に応じて業務継続計画の変更を行います。			
非常時の訓練等 防災設備	別途定める「特別養護老人ホーム白梅荘消防計画」に添って年3回夜間又は昼間を想定した避難訓練を、利用者の方も参加して実施します。その際、地域住民の参加が得られるよう連携に努めます。			
	設備名称	個数等	設備名称	個数等
	スプリンクラー	あり	防火扉	6か所
	避難階段	2か所	屋内散水栓	6か所
	自動火災報知器	あり	非常通報装置	あり
	誘導灯	あり	非常用電源	あり

10. 当施設ご利用の際に留意していただく事項

来訪・面会	来訪者は、面会時間を遵守し、必ず備え付けの台帳に記帳下さい。 面会時間 8：00～20：00（原則として）
外出・外泊	外出・外泊の際には、必ず行き先と帰宅時間を職員に申し出て下さい。
設備・備品等の利用	施設内の設備、備品等は本来の用法にしたがってご利用下さい。これに反したご利用により破損等が生じた場合、賠償していただくことがあります。
喫煙	喫煙は決められた場所以外ではお断りします。屋外に1箇所の喫煙場所を設けてあります。 ライター等火気の持込は防災上の都合によりご遠慮下さい。
迷惑行為等	騒音・暴言・暴行等他の利用者や職員の迷惑になる行為はご遠慮願います。また、むやみに他の利用者の居室等に立ち入らないようにして下さい。
所持品の管理	収納スペースが限られておりますので、生活に必要な物のみを置くようにして下さい。
現金等の管理	金銭管理サービスをご利用下さい。
宗教活動等	施設内で他の利用者に対する宗教活動、政治活動並びに営業活動はご遠慮下さい。
動物飼育	施設内へのペットの持ち込みおよび飼育はお断りします。

11. その他

(1) 入退所について

入所について	① 入所は、入所の指針に基づいた入所検討委員会により、その時期が協議され決定されます。申込時期のみで決定されるわけではありませんので、あらかじめご了承ください。 ② 入所時には、ご希望により施設の送迎サービスをご利用いただけます。 ③ 入所時にお持ちいただくもの <書類関係> ☐住民票 ☐健康保険証 ☐後期高齢者医療被保険者証 ☐介護保険被保険者証 ☐身体障害者手帳 ☐公害認定手帳関係 ☐介護保険負担限度額認定証 ☐介護保険負担割合証 ☐預貯金通帳 ☐印鑑 ☐年金証書 ☐その他（ ） <身の回りの品> ☐衣類（日常着） ☐寝間着（パジャマ等） ☐肌着 ☐下着 ☐靴下 ☐タオル（バスタオル不要） ☐室内履き ☐歯ブラシ（歯磨き） ☐コップ ☐薬のみ ☐電気カミソリ ☐その他（ ） ※衣類には、必ず名前を付けて下さい ※衣類は季節ごとの入れ替えが必要です
退所について	① おおむね３月以上の入院が必要になった場合は、退所となります。ただし、おおむね３月以内に退院が可能な状態に回復された場合は、必ず再入所していただきます。 ② 入院後３月を超えた場合でも優先して再入所していただけるよう配慮します。 ③ 家庭復帰により、退所になった場合でも再入所が必要になった場合は、優先して入所していただけるよう配慮します。 ④ 退所時には、ご希望により施設の送迎サービスをご利用いただけます。 ⑤ 家庭復帰等により、退所される場合には、円滑に退所できるよう援助します。
その他	① 入院期間中の空きベッドを、他の利用者に一時的に提供させていただく場合があります。 ② この場合、必ず事前に、利用者及びご家族等の同意を得ることとします。 ③ その場合の居住費をご負担いただく必要はありません。

（２）利用料について

各種減免手続き	制度を利用して、利用料が減免される場合があります。希望される方は、生活相談員までお申し出下さい。
---------	--

(3) その他

第三者評価の実施状況について	あり	実施日	平成19年11月29日
		評価機関名称	社会福祉法人熊本県社会福祉協議会 福祉サービス評価センター
		結果の開示	あり なし
	なし		

個人情報の取扱いについて	① 別途定める「個人情報管理規程」及び「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイドライン」（平成 29 年 4 月 14 日個人情報保護委員会、厚生労働省）等関係法令に従って、適正に取扱います。 ② 施設の職員は、業務上知り得た利用者及び家族等の情報を正当な理由なく、第三者に漏らしません。また、退職した後においても同様とします。 ③ 知り得た個人情報は、利用者に提供する介護サービス（サービス担当者会議等）、介護保険事務（レセプト等）、及び管理運営業務（緊急時医師への連絡等）等へ使用します。また、使用目的を変更した際には変更内容を通知します。 ④ 機関誌（白梅だより）、ホームページ等に写真が掲載されます。掲載を希望されない方は事前にお申し出下さい。
記録の整備について	施設は、利用者に対する施設サービスの提供に関する記録書類（介護・看護の記録等）を整備し、その完結の日から 5 年間保存します。 利用者又は家族等は、いつでも記録書類の閲覧及び謄写を求めることができます
お問い合わせ	何かご不明な点等がありましたら、いつでもお気軽にお問い合わせ下さい。 担当者：生活相談員 連絡先TEL：0966-63-4715

12. 利用料（別項「利用料一覧」をご覧ください。）

（1）介護保険給付サービス

区 分	利 用 料
法定代理受領の場合 1割負担を表示しております。 介護保険負担割合証に記載の割合に応じた額を負担していただきます。	介護福祉施設サービス費と次の加算を加えた費用をご負担いただきます。 ・日常生活継続支援加算 36円/1日 ・看護体制加算（Ⅰ） 4円/1日 ・夜勤職員配置加算（Ⅰ） 13円/1日 ・個別機能訓練加算（Ⅰ） 12円/1日 ・個別機能訓練加算（Ⅱ） 20円/1月 ・若年性認知症利用者加算 120円/1日 ・療養食加算 6円/1食 ・初期加算 30円/1日 ・安全対策体制加算 20円/1日 ・外泊時費用 246円/1日 ・ADL維持加算（Ⅱ） 60円/1月 ・褥瘡マネジメント加算（Ⅰ） 3円/1月 ・褥瘡マネジメント加算（Ⅱ） 13円/1月 ・科学的介護推進体制加算（Ⅱ） 50円/1月 ・介護職員等処遇改善加算 介護保険給付対象合計×14%/1月 ・看取り介護加算（Ⅰ） - 死亡日以前31日以上45日以下 72円/1日 - 死亡日以前 4日以上30日以下 144円/1日 - 死亡日以前 2日又は 3日 680円/1日 - 死亡日 1280円/1日
法定代理受領でない場合	介護福祉施設サービス費と次の加算を加えた費用の全額をご負担いただきます。 ・日常生活継続支援加算 360円/1日 ・看護体制加算（Ⅰ） 40円/1日 ・夜勤職員配置加算（Ⅰ） 130円/1日 ・個別機能訓練加算（Ⅰ） 120円/1日 ・個別機能訓練加算（Ⅱ） 200円/1月 ・若年性認知症利用者加算 1200円/1日 ・療養食加算 60円/1食 ・初期加算 300円/1日 ・安全対策体制加算 200円/1日 ・外泊時費用 2460円/1日 ・ADL維持加算（Ⅱ） 600円/1月 ・褥瘡マネジメント加算（Ⅰ） 30円/1月 ・褥瘡マネジメント加算（Ⅱ） 130円/1月 ・科学的介護推進体制加算（Ⅱ） 500円/1月 ・介護職員等処遇改善加算 介護保険給付対象合計×14%/1月 ・看取り介護加算（Ⅰ） - 死亡日以前31日以上45日以下 720円/1日 - 死亡日以前 4日以上30日以下 1440円/1日 - 死亡日以前 2日又は 3日 6800円/1日 - 死亡日 12800円/1日

(2) 介護保険給付外サービス

区 分	利 用 料								
食 費 〔介護保険負担限度額認定証の交付を受けた方〕	食材料代及び調理に係る費用を食費として、喫食日数によりご負担頂きます。 1,510円/1日 <table> <tr> <td>利用者負担第1段階</td><td>300円/1日</td></tr> <tr> <td>利用者負担第2段階</td><td>390円/1日</td></tr> <tr> <td>利用者負担第3段階①</td><td>650円/1日</td></tr> <tr> <td>利用者負担第3段階②</td><td>1360円/1日</td></tr> </table>	利用者負担第1段階	300円/1日	利用者負担第2段階	390円/1日	利用者負担第3段階①	650円/1日	利用者負担第3段階②	1360円/1日
利用者負担第1段階	300円/1日								
利用者負担第2段階	390円/1日								
利用者負担第3段階①	650円/1日								
利用者負担第3段階②	1360円/1日								
居住費 〔介護保険負担限度額認定証の交付を受けた方〕	- 多床室（室料及び光熱水費に相当する費用） 915円/1日 <table> <tr> <td>利用者負担第1段階</td><td>0円/1日</td></tr> <tr> <td>利用者負担第2段階</td><td>430円/1日</td></tr> <tr> <td>利用者負担第3段階①</td><td>430円/1日</td></tr> <tr> <td>利用者負担第3段階②</td><td>430円/1日</td></tr> </table> - 入院外泊期間中に居室が確保されている場合は、入院外泊の翌日から月に6日間を限度として居住費をご負担頂きます。	利用者負担第1段階	0円/1日	利用者負担第2段階	430円/1日	利用者負担第3段階①	430円/1日	利用者負担第3段階②	430円/1日
利用者負担第1段階	0円/1日								
利用者負担第2段階	430円/1日								
利用者負担第3段階①	430円/1日								
利用者負担第3段階②	430円/1日								
金銭管理サービス	80円/1日								
電気製品持込料	<table> <tr> <td>テレビ</td><td>10円/1日</td></tr> <tr> <td>冷蔵庫</td><td>20円/1日</td></tr> <tr> <td>酸素濃縮機</td><td>100円/1日</td></tr> </table>	テレビ	10円/1日	冷蔵庫	20円/1日	酸素濃縮機	100円/1日		
テレビ	10円/1日								
冷蔵庫	20円/1日								
酸素濃縮機	100円/1日								

(3) お支払い方法

金銭管理の区分	支 払 方 法	
ご家族等による管理	当月のご利用料等の請求書を翌月中旬に交付致しますので、翌月末日までに事務所へお持ち頂くか、口座振込にてお支払いください。または、口座振替にて、お支払いいただくこともできます。	
	<table> <tr> <td>振込口座</td><td> 銀 行 名：熊本銀行 水俣支店 口座番号：普通 3006662 預金名義：社会福祉法人 白梅福祉会 とくべつようごろうじん ほーむ しらうめそう 特別養護老人ホーム 白梅荘 </td></tr> </table>	振込口座
振込口座	銀 行 名：熊本銀行 水俣支店 口座番号：普通 3006662 預金名義：社会福祉法人 白梅福祉会 とくべつようごろうじん ほーむ しらうめそう 特別養護老人ホーム 白梅荘	
金銭管理サービス利用者	預かり金管理規程により、毎月の利用料等を翌月に払い出し致します。	

特別養護老人ホーム白梅荘利用料一覧

1. 1日あたりの費用の目安（多床室） 令和7年4月～ （単位：円）

（1割負担の場合）		要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
介護サービス費		589	659	732	802	871
個別機能訓練加算		12	12	12	12	12
看護体制（Ⅰ）		4	4	4	4	4
夜勤職員配置加算		13	13	13	13	13
日常生活継続支援加算		36	36	36	36	36
介護職員等処遇改善加算Ⅰ		92	101	112	121	131
保険給付合計①		746	825	909	988	1,067
保険外費用②	食費	1,510	1,510	1,510	1,510	1,510
	居住費	915	915	915	915	915
合 計（①+②）		3,171	3,250	3,334	3,413	3,492
月合計（31日）		98,301	100,750	103,354	105,803	108,252
「介護保険負担限度額認定証」の交付を受けた方（所得の低い方）は、認定証に記載された負担限度額をご負担いただきます。段階に応じて以下の費用がかかります。						
<利用者負担第1段階>		要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
保険給付合計①		746	825	909	988	1,067
保険外費用②	食費	300	300	300	300	300
	居住費	0	0	0	0	0
合 計（①+②）		1,046	1,125	1,209	1,288	1,367
月合計（31日）		32,426	34,875	37,479	39,928	42,377
軽減後の月合計（31日）		24,300	24,300	24,300	24,300	24,300
<利用者負担第2段階>		要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
保険給付合計①		746	825	909	988	1,067
保険外費用②	食費	390	390	390	390	390
	居住費	430	430	430	430	430
合 計（①+②）		1,566	1,645	1,729	1,808	1,887
月合計（31日）		48,546	50,995	53,599	56,048	58,497
軽減後の月合計（31日）		40,420	40,420	40,420	40,420	40,420
<利用者負担第3段階①>		要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
保険給付合計①		746	825	909	988	1,067
保険外費用②	食費	650	650	650	650	650
	居住費	430	430	430	430	430
合 計（①+②）		1,826	1,905	1,989	2,068	2,147
月合計（31日）		56,606	59,055	61,659	64,108	66,557
軽減後の月合計（31日）		56,606	58,080	58,080	58,080	58,080
<利用者負担第3段階②>		要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
保険給付合計①		746	825	909	988	1,067
保険外費用②	食費	1,360	1,360	1,360	1,360	1,360
	居住費	430	430	430	430	430
合 計（①+②）		2,536	2,615	2,699	2,778	2,857
月合計（31日）		78,616	81,065	83,669	86,118	88,567
軽減後の月合計（31日）		78,616	80,090	80,090	80,090	80,090

- ※ 介護保険負担限度額認定証に記載の額を負担していただきます。
- ※ 社会福祉法人等利用者負担軽減確認証をお持ちの方は確認証に基づき、さらに利用者負担額が軽減されます。
- ※ 保険給付合計①の金額は、利用者負担割合が1割の金額です。2割(3割)負担の方は、2倍(3倍)の費用を負担していただきます。

3. その他の費用

- ※洗濯代、オムツ代等はいかかりません。
- ※医療費（薬を含む）、理美容代は、必要に応じて実費負担となります。
- ※その他、嗜好品代（お菓子代、酒、タバコ等）、衣類購入費等は実費負担となります。

【年 間 行 事 予 定 表】

月	行事	地域交流	健康管理	行事食
4	お花見週間	お花見会 男性料理教室		お好み昼食会
5	バスハイク 家族懇談会 梅ちぎり	スタミナ会	健康診断 体重測定	
6				明道忌
7	バスハイク	七夕会 男性料理教室	体重測定	土用丑の日 半夏生
8	お盆帰省 お盆供養			お好み昼食会 盆供養膳
9	敬老記念式典 十五夜 バスハイク	鼓笛訪問	体重測定	秋の水供養 敬老バイキング 彼岸
10	家族懇談会	運動会 男性料理教室		お好み昼食会 炭火焼き会
11	バスハイク	干し柿作り	健康診断 体重測定 インフルエンザ予防接種	鍋物料理
12	クリスマス会 餅つき	お遊戯会 餅つき		クリスマスバイキング 年越しそば 冬至(かぼちゃ)
1	正月祝 正月帰省 初詣週間 書き初め	どんどや 男性料理教室	体重測定	正月祝膳 七草粥 鍋物料理
2		節分		鍋物料理 お好み昼食会
3	お花見週間 バスハイク	お別れ会	体重測定	ひな祭りバイキング 春の水供養 彼岸
月例	<クラブ関係> 器楽クラブ(月1回) 誕生会(月1回) ベルクラブ(月1回) 法要法話(月1回) <その他> ペットサイトマッサージ(週1回)	<その他> 訪問関係は随時	寝具交換(週1回) 入浴(週2回以上)	複式献立

令和 年 月 日

<利 用 者>

私は、以上の重要事項について、下記の説明者より説明を受け、内容を理解し同意しました。実際のサービスを利用するにあたっては、施設内で開催するサービス担当者会議や、求めに応じて県及び市町村、並びに居宅介護支援事業所等関係機関に個人情報を提供することに同意します。

住 所 〒 _____

氏 名 _____

<代 理 人>

私は、利用者と同様に説明を受け内容を理解しました。本人の意思を確認の上、代理人として署名します。

住 所 〒 _____

氏 名 _____ 続柄 (_____)

<家 族>

私は、家族の代表者として利用者と同様に説明を受け内容を理解しました。実際のサービスを利用するにあたっては、施設内で開催するサービス担当者会議や、求めに応じて県及び市町村等関係機関に個人情報を提供することに同意します。

住 所 〒 _____

氏 名 _____ 続柄 (_____)

<説 明 者>

私は、施設サービスの提供開始に際し、以上の重要事項について、パンフレット等関係書類とともに、利用者、代理人及び家族に説明を行いました。

(職 名) _____ (氏 名) _____

※ この重要事項説明書は、利用者用と施設用と2通作成し、各々保持します。